

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2013

- Valore della produzione: 63,4 milioni di Euro, -4,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
- Ricavi netti: 61,5 milioni di Euro, -4,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente
- EBITDA: 5,0 milioni di Euro, pari al 7,8% del valore della produzione, +11,5% rispetto ai 4,4 milioni di Euro in H1 2012
- EBIT: 3,0 milioni di Euro, pari al 4,8% del valore della produzione, +18,7% rispetto ai 2,6 milioni di Euro in H1 2012
- Risultato ante imposte: 1,6 milioni di Euro, pari al 2,5% del valore della produzione, +34,6% rispetto ai 1,2 milioni di Euro in H1 2012

1 agosto 2013. Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna la relazione semestrale al 30 giugno 2013, redatta secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS) ed in particolare con il principio IAS 34.

*“Nel secondo trimestre dell'anno abbiamo registrato una flessione dei ricavi in Italia, controbilanciata in parte da una ulteriore espansione del business nei mercati Internazionali, i cui ricavi raggiungono quota 12% dei ricavi di Gruppo”, commenta **Domenico Favuzzi**, presidente e a.d. del Gruppo Exprivia, che continua, “Le attività di riassetto societario, della governance del gruppo, di razionalizzazione e ottimizzazione dei costi di gestione, avviate lo scorso Aprile stanno producendo il miglioramento dei principali parametri reddituali, anche attraverso la selezione di commesse a maggior valore e un generale consolidamento delle linee di ricavo. Cresce in modo rilevante il mercato delle Banche e Finanza, e migliora la performance della capogruppo”.*

Risultati Consolidati del primo semestre 2013

Il **valore della produzione consolidato** nel primo semestre 2013 è pari a 63,4 milioni di Euro, in flessione rispetto allo stesso periodo del 2012 pari a 66,3 milioni.

I **ricavi netti consolidati** sono pari a 61,5 milioni di Euro, in flessione rispetto allo stesso periodo del 2012.

L'**EBITDA** consolidato è pari a 5,0 milioni di Euro, il 7,8 % del valore della produzione, in crescita rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (4,4 milioni di Euro).

L'**EBIT** consolidato è pari a 3,0 milioni di Euro, anch'esso in crescita rispetto al valore registrato nell'anno precedente (2,6 milioni di Euro).

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore di 1,6 milioni di Euro, 2,5% del valore della produzione, in netto miglioramento rispetto allo stesso periodo del 2012, quando era pari a 1,2 milioni di Euro.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2013 è negativa per 39,2 milioni di Euro, in miglioramento rispetto al 31 dicembre 2012 quando era negativa per 44,0 milioni di Euro (+4,8 milioni di Euro).

Il **Capitale Circolante Netto** in rapporto al Valore della Produzione al 30 giugno 2012 si è ridotto al 24% dal 25% dello stesso periodo del 2012.

Il **Patrimonio Netto** al 30 giugno 2013 è pari a 68,9 milioni di Euro, stabile rispetto al 31 dicembre 2012 (68,7 milioni di Euro).

Andamento dei ricavi per Aree di Business

	30.06.2013	30.06.2012	Variations %
Banche e Finanza	11.505	9.894	16%
Industria, Aerospace e Media	8.949	9.141	-2%
Energia e Telco	6.908	7.435	-7%
Sanità e Salute	10.973	13.861	-21%
Utilities	13.354	14.125	-5%
Pubblica Amministrazione	2.783	3.327	-16%
Area Internazionale	6.454	5.733	13%
Altro	535	1.116	-52%
Totale	61.461	64.632	-4,91%

Risultati della Capogruppo

Il **valore della produzione** nel primo semestre 2013 è pari a 35,1 milioni di Euro, in crescita dell'1,3% sullo stesso periodo del 2012 quando era 34,6 milioni.

I **ricavi netti** sono pari a 33,3 milioni di Euro, in linea rispetto allo stesso periodo del 2012 quando erano 33,4 milioni.

L'**EBITDA** è pari a 1,3 milioni di Euro, il 3,7% del valore della produzione, in crescita significativa rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (-259 mila Euro).

L'**EBIT** è pari a 200 mila Euro, anch'esso in crescita rilevante rispetto al valore registrato nell'anno precedente (-1,6 milioni di Euro).

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore positivo di 4 milioni di Euro, 11,4% del valore della produzione (3,3 milioni nello stesso periodo del 2012).

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2013 è negativa per 31,2 milioni di Euro, in riduzione rispetto al 31 dicembre 2012, quando era negativa per 34,4 milioni di Euro (+3,2 milioni di Euro).

Il **Patrimonio Netto** al 30 giugno 2013 è pari a 66,3 milioni di Euro, in crescita rispetto al 31 dicembre 2012 (62,7 milioni di Euro).

EXPRIVIA

Expri via S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato banche, finanza, industria, energia, telecomunicazioni, utility, sanità e pubblica amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR) ed è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

La società conta complessivamente circa 1800 risorse, ha sedi operative a Molfetta, Bari, Milano, Roma, Piacenza, Padova, Trento, Vicenza, Genova, Madrid, Barcellona, Las Palmas, Mexico City, Guatemala City, Lima, San Paolo do Brasil, Monterrey e Pechino.

CONTATTI

Exprivia SpA

Investor Relations

Gianni Sebastiano

e-mail: gianni.sebastiano@exprivia.it

Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077

Exprivia SpA

Marketing & Communication

Alessia Vanzini

e-mail: alessia.vanzini@exprivia.it

Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853

Stato Patrimoniale Consolidato

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Terreni e Fabbricati	6.336.494	6.490.870	6.469.466
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.026.263	323.417	898.331
Altri beni	3.752.505	4.808.206	4.353.117
Immobili, Impianti e macchinari	12.115.262	11.622.493	11.720.914
Avviamento	29.409.685	29.439.128	29.424.407
Differenza di consolidamento	39.589.244	39.701.574	39.645.410
Avviamento e altre attività a vita non definita	68.998.929	69.140.702	69.069.817
Attività Immateriali	1.596.276	1.655.095	1.440.500
Costi di ricerca e sviluppo	2.995.928	3.114.651	2.956.859
Immobilizzazioni in corso e acconti	758.926	438.856	680.446
Altre Attività Immateriali	5.351.130	5.208.602	5.077.805
Partecipazioni in imprese controllate		51.644	
Partecipazioni in imprese collegate	36.028	249.224	218.599
Partecipazioni in altre imprese	905.172	1.621.336	903.335
Partecipazioni	941.200	1.922.204	1.121.934
Crediti verso imprese controllate	20.388	22.488	20.388
Crediti verso altri	1.975.618	303.159	1.977.936
Altre Attività Finanziarie	1.996.006	325.647	1.998.324
Imposte anticipate/differite	1.489.799	1.034.138	1.336.189
Imposte differite Attive	1.489.799	1.034.138	1.336.189
ATTIVITA' NON CORRENTI	90.892.326	89.253.786	90.324.982

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Crediti verso Clienti	56.018.058	60.192.965	62.615.049
Crediti verso imprese collegate		75.783	125.345
Crediti verso imprese controllanti	1.463.431	839.683	1.049.347
Crediti v/altri	13.467.069	14.210.290	11.610.375
Crediti tributari	1.235.600	1.453.512	1.503.321
Crediti Commerciali e altri	72.184.158	76.772.233	76.903.437
Rimanenze	426.884	199.463	171.054
Rimanenze	426.884	199.463	171.054
Lavori in corso su ordinazione	16.141.271	24.639.585	14.377.957
Lavori in corso su ordinazione	16.141.271	24.639.585	14.377.957
Banche Attive	5.979.847	10.319.932	5.310.083
Assegni e Valori in cassa	29.231	21.990	33.252
Disponibilita' Liquide	6.009.078	10.341.922	5.343.335
ATTIVITA' CORRENTI	94.761.391	111.953.203	96.795.783
TOTALE ATTIVITA'	185.653.717	201.206.989	187.120.765

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Capitale Sociale	26.979.658	26.979.659	26.979.658
Capitale Sociale	26.979.658	26.979.659	26.979.658
Azioni proprie	(523.048)	(289.799)	(494.012)
Azioni Proprie	(523.048)	(289.799)	(494.012)
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738	18.081.738
Riserva da Sovrapprezzo	18.081.738	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.312.804	3.182.603	3.182.603
Altre Riserve	11.867.329	9.418.408	9.399.821
Altre Riserve	15.180.133	12.601.011	12.582.424
Utili / Perdite a nuovo	5.756.729	6.155.214	6.199.449
Utili/Perdite esercizi precedenti	5.756.729	6.155.214	6.199.449
Utile/Perdite dell'esercizio	537.010	(600.903)	2.424.481
PATRIMONIO NETTO	68.919.358	65.834.058	68.680.875
Interessenze di minoranza	1.372.554	1.220.278	1.500.272
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	67.546.804	64.613.780	67.180.603

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Debiti v/banche non correnti	6.745.510	11.875.243	9.551.977
Debiti v/banche non correnti	6.745.510	11.875.243	9.551.977
Debiti verso fornitori oltre esercizio	546.913	814.256	697.665
Debiti verso altri finanziatori		240.678	
Debiti per acquisto partecipazioni	1.740.396	1.740.396	1.740.396
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	164.569	262.105	191.085
Altre Passivita' Finanziarie	2.451.878	3.057.435	2.629.146
Altri accantonamenti	1.481.968	1.442.471	1.612.698
Fondi per Rischi e Oneri	1.481.968	1.442.471	1.612.698
Trattamento di fine rapporto subordinato	8.543.894	8.747.084	8.699.275
Fondi Relativi al Personale	8.543.894	8.747.084	8.699.275
Fondi per imposte differite	1.279.823	1.294.786	1.295.785
Imposte Differite Passive	1.279.823	1.294.786	1.295.785
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	20.503.073	26.417.019	23.788.881
Debiti v/banche quota corrente	38.483.727	40.059.409	39.824.155
Debiti v/banche correnti	38.483.727	40.059.409	39.824.155
Debiti verso fornitori	18.777.149	21.187.743	18.260.095
Debiti v/Fornitori	18.777.149	21.187.743	18.260.095
Acconti	2.832.822	7.490.181	3.065.134
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	2.832.822	7.490.181	3.065.134
Debiti verso imprese collegate		7.493	72.505
Debiti verso altri	2.431.073	5.028.815	2.761.627
Altre Passivita' Finanziarie	2.431.073	5.036.308	2.834.132
Debiti tributari	11.063.547	11.004.474	11.703.372
Debiti Tributari	11.063.547	11.004.474	11.703.372
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	4.375.275	4.254.062	4.735.262
Altri debiti	18.267.693	19.923.735	14.228.859
Altre Passivita' Correnti	22.642.968	24.177.797	18.964.121
PASSIVITA' CORRENTI	96.231.286	108.955.912	94.651.009
PASSIVITA'	185.653.717	201.206.989	187.120.765

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	59.039.206	68.487.028	137.421.919
Ricavi	59.039.206	68.487.028	137.421.919
Altri ricavi e proventi	450.180	272.093	508.108
Contributi in conto esercizio	728.086	462.979	1.124.257
Altri proventi	1.178.266	735.072	1.632.365
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavor.	255.830	62.528	42.204
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	2.166.189	(3.917.485)	(8.477.530)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	765.028	891.934	1.869.045
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione	3.187.047	(2.963.023)	(6.566.281)
RICAVI PRODUZIONE	63.404.519	66.259.077	132.488.003
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.535.567	3.211.959	7.429.209
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	4.535.567	3.211.959	7.429.209
Retribuzioni e compensi	31.170.394	31.970.814	61.335.697
Oneri sociali	8.494.218	8.617.241	16.718.142
Trattamento di fine rapporto	1.776.044	1.888.934	4.012.832
Altri costi del Personale	580.244	632.782	1.123.978
Costi connessi ai benefici per i dipendenti	42.020.900	43.109.771	83.190.649
Altri costi per servizi	8.740.414	12.098.890	22.664.387
Costi per godimento beni di terzi	2.469.560	2.674.928	4.931.809
Oneri diversi di gestione	599.218	685.780	1.606.243
Accantonamenti	87.052	37.825	255.780
Altri costi	11.896.244	15.497.423	29.458.219
TOTALE COSTI PRODUZIONE	58.452.711	61.819.153	120.078.077
DIFFERENZA TRA COSTI E RICAVI DELLA PRODUZIONE	4.951.808	4.439.924	12.409.926

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	885.050	928.832	2.068.899
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	805.759	457.420	1.272.782
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	84.577	56.165	897.406
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	137.310	436.453	928.749
Ammortamenti e svalutazioni	1.912.696	1.878.870	5.167.836
RISULTATO OPERATIVO	3.039.113	2.561.054	7.242.091
Proventi da imprese controllanti	(10.533)	(7.170)	(13.245)
Proventi da partecipazioni da altre	(110.890)	(38)	(39)
Proventi diversi dai precedenti	(10.795)	(28.084)	(71.580)
Interessi e altri oneri finanziari	1.436.804	1.500.130	3.025.454
Utile e perdita su cambi	135.639	(91.331)	77.639
Proventi e oneri finanziari	1.440.225	1.373.507	3.018.229
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.598.888	1.187.547	4.223.862
IRES	376.169	547.107	1.746.354
IRAP	1.252.573	1.379.629	2.605.956
Imposte anni precedenti	(614.909)	(140.718)	(2.533.326)
Imposte differite	(15.961)	(22.259)	(33.812)
Imposte anticipate	64.006	24.691	14.209
Imposte sul reddito	1.061.878	1.788.450	1.799.381
UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO	537.010	(600.903)	2.424.481
Attribuibile a:			
Azionisti della capogruppo	262.154	(591.919)	2.151.958
Azionisti di minoranza	274.856	(8.984)	272.523

Rendiconto Finanziario Consolidato

	30.06.2013	30.06.2012	31.12.2012
Operazioni di gestione reddituale:			
Utile (perdita)	537.010	(600.903)	2.424.481
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	1.690.809	1.386.252	3.341.681
Accantonamento T.F.R.	1.776.044	1.888.934	4.012.832
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(1.931.425)	(1.774.203)	(3.945.910)
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	2.072.438	900.080	5.833.084
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:			
Variazione delle rimanenze e acconti	(2.251.456)	4.082.778	12.775.740
Variazione crediti verso clienti	6.596.991	(2.041.955)	(4.464.039)
Variazione crediti verso società controllanti/controlate/collegate	(288.739) -	85.589,00	(344.815)
Variazione crediti verso altri	(1.588.973)	(762.136)	1.787.969
Variazione debiti verso fornitori	517.054	1.915.095	(1.310.201)
Variazione debiti verso società controllanti/controlate/collegate/correlate	(72.505)	(2.448)	62.564
Variazione debiti tributari e previdenziali	(999.812)	3.083.417	4.263.515
Variazione debiti verso altri	3.708.280	889.229	(9.445.520)
Variazione passività finanziarie		(99.208)	
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	5.620.840	6.979.183	3.325.213
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	7.693.278	7.879.263	9.158.297
Attività di investimento:			
Variazione immobilizzazioni materiali	(1.200.107)	(1.207.916)	(2.121.698)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(1.087.487)	(1.728.614)	(2.667.000)
Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	29.442	(83.990)	(1.258.447)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(2.258.153)	(3.020.520)	(6.047.144)
Attività finanziarie:			
Variazioni di attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	(323.960)		(513.913)
Variazione altre riserve	(298.527)	(2.097.502)	(2.276.065)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(622.487)	(2.097.502)	(2.789.979)
Incrementi (decrementi) di cassa	4.812.638	2.761.241	321.174
Banche e cassa attive all'inizio dell'anno	5.343.335	7.473.881	7.473.881
Banche e cassa passive all'inizio dell'anno	(49.376.132)	(51.827.852)	(51.827.852)
Banche e cassa attive alla fine del periodo	6.009.078	10.341.922	5.343.335
Banche e cassa passive alla fine del periodo	(45.229.237)	(51.934.652)	(49.376.132)
Incrementi (decrementi) di liquidità	4.812.638	2.761.241	321.174